
项目代码：2505-330603-99-02-802331

建设项目环境影响登记表

（污染影响类）

（区域环评 +环境标准）

项目名称： 新型高性能中空纤维膜制备工艺研发项目

建设单位（盖章）： 浙江金格达膜材料有限公司

编制日期： 2025年 9月

中华人民共和国生态环境部制



目 录

一、建设项目基本情况……………………………………………………………… 1
二、建设项目工程分析……………………………………………………………… 23
三、区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准……………………………… 32
四、主要环境影响和保护措施……………………………………………………… 38
[...]
中浸泡废水及加热循环废水不外排，仅定期添加。

①、生活污水

本项目用工 6人左右，8小时工作制，进行昼间单班研发实验，不设食宿，员工日



四、主要环境影响和保护措施

44

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

常用水量类比其他同类型企业按 50L/（人·d）计，预计生活用水用水量为 90t/a。排污

系数按 80%计，则员工日常生活污水排放量为 72t/a。

②、凝固浴废水

项目凝固浴环节共使用 3个水槽，根据企业实际情况，其中 1号水槽每 10天排放

一次废水，其他水槽约 2天排放一次废水。结合各水槽实际尺寸，1号槽每年实际用水

量为 165t/a，排污系数按 90%计，则 1号槽每年产生废水约 148.5t/a，由于该部分废液

水质中 DMAC含量较高，污染物浓度较大，因此该部分废液按照危废处置；2号槽每年

实际用水量为 300t/a，排污系数按 90%计，则 2号槽每年产生废水约 270t/a；3号槽每

年实际用水量为 37.5t/a，排污系数按 90%计，则 3号槽每年产生废水约 33.75t/a。项

目凝固浴环节共计排放污水 303.75t/a。

③、浸泡废水

本项目纺丝亲水过程为防止膜丝孔收缩，需要对膜丝通过甘油水溶液浸泡，浸泡工

序会产生一定量的浸泡废水，浸泡废水每一个月排放一次，单个浸泡水槽用水量为

0.5m3/d，项目共设置 4个浸泡水槽，则每月用水量为 2t/d，则年用水量为 24t/a，排污

系数按 90%计，则每年产生废水约 21.6t/a。

④、加热循环水

项目从釜底部到纺丝挤出中间的管路会使用加热循环水通过循环管道进行保温，该

部分水存于两个水箱，单个水箱容积约 100L，每月仅定期添加自来水，补充量按 10%

计，则年用水量约为 0.44t/a。

⑤、质检废水

项目通过水力、水压测试检测纤维膜丝的完整性、密封性、产品通量等内容，测试、

检验用水使用量每月约为 2t，则年用水量为 24t/a，排污系数按 90%计，年废水排放量

为 21.6t/a。

项目废水产生情况见表 4-7。

表 4-7 项目废水产生情况表

序号
产污
环节

废水
类别

污染物种
类

污染物浓
度（mg/L）

污染物产
生量（t/a）

废水排水
量（t/a） 源强计算方式

1 员工
生活

生活
污水

CODCr 500 0.064
72

类比法，按 50L/（人·d）计，员工
人数 6人，年工作 300天，排污系
数按 80%计，则排放量为 72t/a。

NH3-N 35 0.004
SS 400 0.051

2
凝固
浴废
水

生产
废水

CODCr 1203 0.365
303.75 排污系数按 90%计，则产生凝固浴

废水 303.75t/a。NH3-N 105.1 0.032
TN 105.1 0.032



四、主要环境影响和保护措施

45

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

SS 600 0.182

3 浸泡
废水

生产
废水

CODCr 600 0.013
21.6 排污系数按 90%计，则产生浸泡废

水 21.6t/a。NH3-N 80 0.002
SS 700 0.015

4 质检
废水

生产
废水

CODCr 500 0.011
21.6

检验用水年用水量为 24t/a，排污系
数按 90%计，年废水排放量为

21.6t/a。
NH3-N 80 0.002
SS 400 0.009

注：凝固浴废水 CODCr、NH3-N及 TN浓度根据 DMAC洗出量再结合各自当量进行折算得出，洗出
量按照 DMAC进入凝固浴阶段量的 85%计。

（2）项目废水治理措施

项目废水治理设施基本情况见表 4-8。

表 4-8 项目废水治理设施基本情况

类型 污染物种类
处理
能力

治理工艺
治理
效率

是否为可行技术

生活
污水

CODCr、
NH3-N、SS 100t/d 厌氧+好氧

+MBR / /

实验
废水

CODCr、
NH3-N、TN、

SS
100t/d 厌氧+好氧

+MBR / /

注：生活污水、实验废水排入园区污水处理站，治理工艺为厌氧+好氧+MBR，根据分析计算污水处
理站可以有效处理项目产生的实验废水。

（3）废水污染物排放量及浓度

项目生活污水污染物排放量及浓度见表 4-9。

表 4-9 项目废水污染物排放量及浓度

污染物名称 纳管浓度（mg/L） 纳管量（t/a） 环境排放浓度（mg/L） 环境排放量（t/a）

综合废水
（合计）

废水量 / 418.95 / 418.95
CODCr 500 0.209 80 0.034
NH3-N 35 0.015 10 0.004
TN 45 0.019 15 0.006
SS 400 0.168 50 0.021

（4）废水排放口基本情况

废水排放口基本情况见表 4-10。

表 4-10 废水排放口基本情况

排放口名称
排放口
编号

类型
地理坐标

排放方式 排放去向 排放规律
经度 纬度

厂区废水总
排口

DW001 一般排放口 120°30′50.838″ 30°8′28.389″ 间接排放 污水处理厂 间歇排放

（5）废水污染源监测要求

项目废水自行监测计划详见项目日常污染源监测计划汇总表 4-28。

（6）废水达标排放性分析

项目生活污水与实验废水一同排入园区内污水处理站进行预处理，上述污染防治措

施均为《排污许可申请与核发技术规范 铁路、船舶、航空航天和其它运输设备制造业》



四、主要环境影响和保护措施

46

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

（HJ1124-2020）中推荐的可行技术。预处理达标后纳管送至绍兴水处理发展有限公司

处理，项目废水进入园区调节池时的水质情况见表4-12，项目废水经园区污水处理站处

理后纳管排放达标性分析见表4-13。

根据区人民政府2016年9月26日《关于柯桥区科技园工业污水排放问题的会议备忘》

文件内容，园区内污水处理站设计处理规模为3000吨/月，根据园区提供的2025年1-5

月工业废水排放数据可知，仍留有余量可以满足本项目废水排放需求，详见表4-11。

表 4-11 2025 年工业废水排放量

月份 1月 2月 3月 4月 5月
排量 70吨 39吨 73吨 166吨 133吨

根据园区内企业浙江津膜环境科技有限公司对污水处理站排放口的检测报告“普洛

赛斯检字第2023Y020091号”可知，园区内污水处理站排放废水符合纳管标准，详见图

4-2。

图 4-2 污水处理站排放口水质检测结果

综上所述，项目生活污水与实验废水经处理后各项污染物可满足《污水综合排放标

准GB 8978-1996》及《工业企业废水氮、磷污染物间接排放限值》（DB33/887-2013）

中的间接排放限值。项目拟建地位于绍兴市柯桥区齐贤街道西环路科创大厦起航楼1号

楼101室，项目废水接入项目所在园区内排污管排入城市排污管网。综上所述，项目废

水纳管后对周围地表水环境无影响。

图 4-3 项目废水处理工艺流程图



四、主要环境影响和保护措施

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

47

表 4-12 项目废水综合水质情况

废水种类 生活污水 凝固浴废水 浸泡废水 质检废水 综合水质（合计）

废水量（t/a） 72 303.75 21.6 21.6 418.95
CODCr 500 1203 600 500 1014.85
NH3-N 35 105.1 80 80 90.465
TN / 105.1 / / 76.2
SS 400 600 700 400 560.473

表 4-13 项目废水处理达标性分析

工艺段 产生量（t/a） 浓度（mg/L）
CODCr 氨氮 TN SS

实验废水（综合调节池） 418.95 1014.85 90.465 76.2 560.473

厌氧（UASB） 处理效率 / 60% 20% 20% 10%
出水 418.95 405.94 72.372 60.96 504.426

好氧
处理效率 / 30% 25% 45% 80%

出水 418.95 284.158 54.279 33.528 100.885

MBR 处理效率 / 70% 70% 20% 10%
出水 418.95 85.247 16.284 26.822 90.797

综合处理效率 / 91.6% 82% 64.8% 83.8%
纳管浓度 / 85.247 16.284 26.822 90.797
纳管标准 / ≤500 ≤35 ≤70 ≤400
是否达标 / 达标 达标 达标 达标



四、主要环境影响和保护措施

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

48

（7）依托集中污水处理厂可行性分析

绍兴水处理发展有限公司位于绍兴市柯桥区马鞍街道内，目前正常运行，公司主要

承担越城区、柯桥区（除滨海印染产业集聚区）范围内生产、生活污水集中治理及配套

工程项目建设的任务。公司总投资26.25亿元，拥有污水处理系统、污泥处理系统和尾

水排放系统等“三大系统”，最大污水处理能力为90万t/d，污水保持全流量达标处理、污

泥保持全处理全处置。2015年，污水分质提标和印染废水集中预处理工程建成（包括30

万t/d生活污水处理系统改造工程、60万t/d工业废水处理系统改造工程），其中生活污

水处理系统改造工程采用“两段A/O”工艺，60万t/d工业废水处理系统改造工程采用“芬顿

氧化+气浮”工艺技术。绍兴水处理发展有限公司目前已完成提标改造，改造后30万t/d

生活污水处理系统，出水水质执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）

中一级标准的A标准；60万t/d工业废水处理系统出水水质执行《纺织染整工业水污染物

排放标准》（GB 4287-2012）表2中的直接排放标准。绍兴水处理发展有限公司已领取

排污许可证，目前工业废水污染物排放浓度限值，按照《排污许可证申请与核发技术规

范水处理（试行）》HJ978—2018要求的计算值与原执行标准比较，污染物排放限值从

严取值。根据浙江省重点排污单位自行监测信息公开平台摘录的数据可知，绍兴水处理

发展有限公司排放的水质中CODCr、NH3-N、总氮、总磷浓度均达标排放，处理水量按

瞬时流量加权平均计，则绍兴水处理发展有限公司生活污水现废水处理量约为22.5万t/d，

剩余处理量约为7.5万t/d，本项目日最大废水排放量仅为1.4t/d，因此项目废水纳管处理

是可行的。

绍兴水处理发展有限公司工业废水排放口在线监测数据情况详见表4-14。

表 4-14 绍兴水处理发展有限公司工业废水排放口在线监测数据 单位：mg/L

监测时间 化学需氧量 氨氮 总磷 总氮
瞬时流量

（L/s）
排放标准 40 2 0.3 12 /
2025.2.14 22.74 0.3922 0.0302 10.595 2112.37
2025.2.13 20.52 0.0639 0.0286 9.129 2251.78
2025.2.12 20.04 0.2893 0.0276 9.222 2303.42
2025.2.11 18.25 0.1311 0.0257 8.575 2598.69
2025.2.10 17.04 0.1786 0.0259 9.415 2581.43

三、噪声

（1）项目噪声源强调查清单（室内声源）见表 4-15，噪声源强调查清单（室外声

源）见表 4-16。



四、主要环境影响和保护措施

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

49

表 4-15 噪声源强调查清单（室内声源）

序
号

建筑
物名
称

声源名称
数量/
台

声源源强（任选一种）

声源防控措施

空间相对位置/m 距室内
最近边
界距离
/m

室内边
界声级
/dB(A)

运行
时段

建筑物隔
声损失
/dB(A)

建筑物外噪声
声压级/距声源距离

声功率级
/dB(A) X Y Z 声压级

/dB(A)
建筑物
外距离

声压级
（dBA）

距声源距
离（m）

1

实验
室

除湿机 1 85.0 1 /

作业时尽量关闭门窗，辅

助公用设备均单独隔间，

设备底座做好减振措施

10 12 1 5 63.0

8h①

16 47.0 1
2 搅拌釜 1 70.0 1 / 4 8 1 4 50.0 16 34.0 1
3 搅拌釜 1 70.0 1 / 4 10 1 4 50.0 16 34.0 1
4 搅拌釜 1 70.0 1 / 4 12 1 4 50.0 16 34.0 1
5 纺丝机 1 85.0 1 / 14 15 1 3 67.5 16 51.5 1
6 纺丝机 1 85.0 1 / 14 14 1 4 65.0 16 49.0 1
7 计量泵 1 75.0 1 / 5 10 1 8 49.0 16 33.0 1
8 真空泵 1 85.0 1 / 3 10 1 3 67.5 16 51.5 1
备注：①具体设备运行时段为（8:00-12:00,13:00-17:00）②建筑物插入损失=墙体（门窗）隔声量+6dB。③本项目以实验室西南角为基准点

表 4-16 噪声源强调查清单（室外声源）

序
号

声源名称 型号
空间相对位置/m* 声源源强（任选一种）

声源控制措施
运行
时段

②X Y Z （声压级/距声源距离）/（dBA/m） 声功率级/dB(A)
1 活性炭废气处理风机 待定 18 20 20 85/1 / 减振/隔声 8h

备注：①以实验室西南角为基准点②具体设备运行时段为（8:00-12:00,13:00-17:00），共计 8h



四、主要环境影响和保护措施

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

50

（2）噪声污染防治要求

①在选型、订货时应优先考虑选用优质低噪动力设备。

②各高噪声机械加工设备做好减振、隔声措施。